nantes pro modulo nostro, quantum adiuvamur, efficere, ne aliqua absurdi.as vel repugnantia putetur esse in Scripturis sanctis, quae opinionem lectoris offendat, et dum existimat fieri non potuisse quae facta esse Scriptura commemorat, vel resiliat a fide, vel non accedat ad fidem.

CAPUT IX

DIFFICULTAS DE FONTE TERRAM UNIVERSAM IRRIGANTE

24. Proinde cum de isto fonte quaerimus, quomodo id quod dicimus est, *Ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terrae*, non impossibile videatur; si ea quae diximus, impossibilia cuiquam videantur, quaerat ipse aliud, quo tamen verax ista Scriptura monstretur, quae procul dubio verax est, etiamsi non monstretur. Nam si argumentari voluerit, quo eam falsam esse convincat; aut ipse nulla vera de creaturarum conditione atque administratione dicturus est; aut si vera dixerit, istam non intelligendo falsam putabit: velut si contendat ideo non potuisse uno quantolibet fonte omnem terrae faciem irrigari; quia si montes non irrigabat, non omnem terrae faciem irrigabat: si autem etiam montes irrigabat, non erat iam impertitio saginae, sed diluvii inundatio; quod si terra tunc sic erat, totum mare erat, et nondum discreta erat arida.

CAPUT X

FONS ILLE TERRAM TOTAM RIGANS UT INTELLIGENDUS

25. Cui respondetur, quia hoc vicibus temporum posset, sicut certo tempore per plana Aegypti Nilus restagnat, et alio tempore ad ripas suas redit: aut si iste nescio cuius ignotae ac longinuae partis mundi aquis et pruinis hiemalibus anniversaria creditur incrementa colligere; quid de Oceani alternis aestibus, quid de quibusdam littoribus, quae late nudantur fluctibus, vicissimque operiuntur, dici potest? ut omittam quo de quorundam fontium mira vicissitudine perhibetur, certo annorum intervallo sic eos inundare, ut totam illam

pero sólo intentamos, según nuestro alcance y en cuanto nos preste su ayuda, hacer ver que en la santa Escritura no existe absurdo y con radicción alguna que se oponga al parecer del lector: no sea que mientras juzga que no pudo hacerse lo que la Escritura dice se hizo, o se aparte de la fe o no se acerque a ella.

CAPITULO IX

DIFFICULTAD SOBRE LA FUENTE QUE REGABA TODA LA TIERRA

24. Por lo tanto, cuando preguntamos acerca de esta fuente en qué sentido se dijo que *ascendía de la tierra y regaba toda la superficie de ella*, no debe parecer imposible lo que dijimos; y si le pareciesen a algunos imposibles las cosas que consignábamos busque él mismo otra sentencia en la que al mismo tiempo deje en pie la verdad de la santa Escritura, la cual sin lugar a duda siempre es veraz aun cuando no manifieste claramente su contenido. Porque si alguno quisiera argüir con el intento de convencer que ella es falsa, o él no ha de decir verdad alguna sobre la creación y el gobierno de las creaturas, o si la dijere, juzgará, no entendiéndola divina Escritura, que es falsa. Como le sucedería si quisiera disputar diciendo que no pudo existir una fuente tan grande que regase toda la superficie de la tierra, porque si no regaba los montes no regaba toda la superficie de la tierra; mas si los regaba no era ya una irrigación fecundante, sino una inundación diluvial, y, por lo tanto, si entonces de este modo se encontraba la tierra, era toda ella un mar, y aún no era visible la árida.

CAPITULO X

CÓMO SE HA DE ENTENDER LA FUENTE QUE REGABA TODA LA TIERRA

25. Al que se le responde que esto podía suceder en alternativas de tiempos, como en ciertas épocas el Nilo se desborda por las llanuras de Egipto y en otras vuelve a su cauce ordinario. Pues se cree que los desbordamientos anuales son debidos a la reunión de las aguas y nieves invernales de no se qué partes desconocidas y apartadas del mundo. ¿Qué puede decirse del flujo y reflujo alternativo del mar, qué de ciertas playas las cuales se inundan en gran extensión con las olas y alternativamente son descubiertas? Por no hablar de los cambios maravillosos que demuestran tener ciertas fuentes, las que en determinados y regulares intervalos de años, de tal

regionem rigent, cui alio tempore vix ex altis puteis ad potandum sufficientem praebent aquam. Cur ergo sit incredibile, si ex uno abyssi capite alterna inundatione fluente atque refluente, tunc universa terra rigata est? Quod si ipsius abyssi magnitudinem, ea parte excepta quod mare dicitur et evidenti amplitudine atque amaris fluctibus terras ambit, in ea sola parte quam reconditis sinibus terra continet, unde se omnes fontes amnesque diversis tractibus venisque distribuunt, et suis quique locis erumpunt, fontem voluit appellare Scriptura, non fontes, propter naturae unitatem; eumque per innumerabiles vias antrorum atque rimarum ascendentem de terra et ubique dispertitis quasi crinibus irrigantem omnem faciem terrae, non continua specie tanquam maris aut stagni, sed sicut videmus ire aquas per alveos fluminum flexusque rivorum, et eorum excessu vicina perfundere: quis non accipiat, nisi qui contentioso spiritu laborat? Potest quippe etiam ita dicta intelligi omnis terrae facies irrigata, quemadmodum dicitur, omnis vestis facies colorata, eiamsi non continuatim, sed maculatim fiat: praesertim quia tunc in novitate terrarum, etsi non omnia, plura tamen plana fuisse credibile est, quo latius possent erumpentia fluentia dispergi atque distendi.

26. Quapropter de istius fontis magnitudine vel multitudine, qui sive unam habuit alicunde eruptionem, sive propter aliquam in terrae occultis sinibus unitatem, unde omnes aquae super terram scatent omnium fontium magnorum atque parvorum, unus fons dictus est, per omnes dispertitiones suas ascendens de terra et irrigans omnem faciem terrae: sive etiam, quod est credibilius, quia non ait, Unus fons ascendebat, sed ait, *Fons autem ascendebat de terra*, pro numero plurali posuit singularem; ut sic intelligamus fontes multos per universam terram loca vel regiones proprias irrigantes, sicut dicitur miles, et multi intelliguntur, sicut dicta est locusta et rana in plagis⁷, quibus Aegyptii percussi sunt, cum esset innumerabilis locustarum numerus et ranarum; iam non diutius laboremus.